
  
 

 

ACTA DE SELECCIÓN  

INVITACIÓN PRIVADA FNTIP-045-2018 

OBJETO: 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA ECOTURÍSTICA Y PROTECCIÓN DEL ECOSISTEMA DEL 

SANTUARIO DE FLORA ISLA DE LA COROTA, MUNICIPIO DE PASTO, DEPARTA  

 

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13A -24  

Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el 26 de septiembre de 2018, publicó en la página web de la entidad y 

remitió vía correo electrónico los términos de la Invitación Privada FNTIP-045 de 2018, con el objeto 

antes mencionado y cuyo presupuesto se estableció en la suma de CUARENTA Y SEIS MILLONES 

TRESCIENTOS CINCUENTA MIL QUINIENTOS PESOS ($46.350.500) INCLUIDO IVA. 

 

SEGUNDO. Que el 9 de julio de 2018, fecha establecida para el cierre y entrega de propuestas 

de la Invitación Privada FNTIP-045 de 2018, se recibieron las siguientes propuestas:  

 

No. Proponentes 

1 ALAYS ARIZA BARRAZA  * 

2 YOHAN FAHIR BERMUDEZ PARRA 

3 UNIÓN TEMPORAL ISLA COROTA 2018 

4 INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA SAS 

5 AGENCING SAS  * 
 

*Los proponentes no presentaron carta de intención para participar, la propuesta fue 
devuelta sin abrir.  

 

TERCERO. Que el 24 de octubre de 2018, FONTUR remitió a través de correo electrónico el Informe de 

Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, así: 

 
CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

 

PROPONENTE 

 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA  

 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA   

PROFESIONALES A 

PRESENTAR EN LA 

PROPUESTA 

 

VERIFICACIÓN 

YOHAN FAHIR BERMUDEZ 

PARRA   
CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE 
CUMPLE 

INGENIERIA Y PROYECTOS 

ARCA SAS  

 

CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

UT ISLA COROTA 2018 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CALIFICACIÓN  
 

 
 

PROPONENTE 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE 

(700 PUNTOS) 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PERSONAL 

(300 PUNTOS) 

CALIFICACIÓN 

TOTAL PUNTOS 

(1000) 

YOHAN FAHIR BERMÚDEZ PARRA 700 300 1000 

INGENIERÍA Y PROYECTOS ARCA SAS 700 300 1000 

UNIÓN TEMPORAL ISLA COROTA 2018 700 300 1000 

http://www.fontur.com/
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CUARTO. Que los días 25 y 26 de octubre de 2018, se otorgó el plazo para presentar 

observaciones al Informe Preliminar de Evaluación, término dentro del cual no se presentaron 

observaciones 

 

QUINTO. Que el 31 de octubre de 2018 FONTUR publicó en la página web, en el SECOP y 

remitió a través de correo electrónico, el Informe Final de Evaluación el cual tuvo modificaciones 

respecto del informe preliminar, teniendo en cuenta el empate presentado con las tres propuestas 

habilitadas, así: 
 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

PROPONENTE 

 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA  

 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA   

PROFESIONALES A 

PRESENTAR EN LA 

PROPUESTA 

 

VERIFICACIÓN 

YOHAN FAHIR BERMUDEZ 

PARRA   
CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE 
CUMPLE 

INGENIERIA Y PROYECTOS 

ARCA SAS  

 

CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

UT ISLA COROTA 2018 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

  

CALIFICACIÓN 

 
 

PROPONENTE 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE 

(700 PUNTOS) 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PERSONAL 

(300 PUNTOS) 

CALIFICACIÓN 

TOTAL PUNTOS 

(1000) 

YOHAN FAHIR BERMÚDEZ PARRA 700 300 1000 

INGENIERÍA Y PROYECTOS ARCA SAS 700 300 1000 

UNIÓN TEMPORAL ISLA COROTA 2018 700 300 1000 

 

PROPONENTE CRITERIO DE DESEMPATE 1 

YOHAN FAHIR BERMÚDEZ PARRA 

Verificando el certificado de existencia de la 

cámara de comercio y la certificación presentada 

en la propuesta se evidencia que es MICRO 

EMPRESA con domicilio principal en la ciudad de 

Bogotá. 

INGENIERÍA Y PROYECTOS ARCA SAS 

Verificando el certificado de existencia de la 

cámara de comercio y la certificación presentada 

en la propuesta se evidencia que es MIPYME con 

domicilio principal en la ciudad de Bogotá. 

UNIÓN TEMPORAL ISLA COROTA 

2018 (Miyer Manuel Moreno Torres 70% - 

Vianey del Rosario Bustos Muñoz 30%) 

Verificando en el RUT y las certificaciones 

presentadas en la propuesta se evidencia que son 

MIPYME con domicilio principal en las ciudades de 

Duitama y Pasto (Departamento de Nariño). 
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SEXTO. Que de acuerdo con el Informe de Evaluación Final se determinó que el proponente que 

obtuvo mayor puntaje es la UNIÓN TEMPORAL ISLA COROTA 2018.  

 

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar a la UNIÓN TEMPORAL ISLA COROTA 2018, para la ejecución del 

contrato objeto de la Invitación Privada FNTIP  045 de 2018, por valor de CUARENTA Y SEIS 

MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS PESOS M/CTE 

($46.243.400).  

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión al Representante Legal de la UNIÓN TEMPORAL ISLA 

COROTA 2018.  

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web del fondo www.fontur.com.co, el SECOP 

www.colombiacompra.gov.co y remitir a través de correo electrónico.  

 

Dado en Bogotá D.C., a los treinta (31) días del mes de octubre de 2018. 

 

 

Original Firmado  

ALEJANDRO HERNÁNDEZ PARDO  

Representante Legal 

P.A. FONTUR 
Proyectó: Verónica Aguirre G.  

Revisó: Alba Rocio Parra Vera   

Aprobó: Paola Santos Villanueva. 
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